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     Назначение «Отчета о 
прибылях и убытках»

     «Отчета о прибылях и убытках» предназначен для 
раскрытия сведений о финансовом результате 
деятельности организации в целом, который имеет 
очень важное значение  т.к в  нем содержатся  все 
необходимые сведения о финансовых результатах.

Целью отчета о прибылях и убытках и пояснений к 
нему является предоставление внешним 
пользователям информации: 

✔ о результатах деятельности организации,
✔ об источниках получения прибыли (причинах убытка).
В отчете о прибылях и убытках данные о доходах, расходах 

и финансовых результатах представляются в сумме 
нарастающим итогом с начала года до отчетной даты.



Принципы составления 
«Отчета о прибылях и 

убытках»
1. Соблюдение критериев признания доходов и 

расходов ( п.12 ПБУ 9/99);
2. Соблюдение классификации доходов и 

расходов (полученные по основным видам 
деятельности;

3. Принцип равномерного и обоснованного 
распределения доходов и расходов между 
отчетными периодами;

4.Принцип взаимосвязи доходов и 
обуславливающих из полученных расходов;

5. Принцип признания расходов при наличии 
данных о том, что от  использование этого 
актива, экономическая выгода получена  не 
будет  



Использование данных «Отчета о 
прибылях и убытках»

          Данные отчета о прибылях и убытках 
используются для оценки результатов 
деятельности организации за период и для 
прогноза будущей доходности ее 
деятельности. Прогноз будущих результатов 
деятельности является важным показателем. 
Для инвесторов он означает возможность 
получения дивидендов в будущем, и 
величина такого дивиденда может иметь 
решающее значение при принятии решения 
об инвестировании средств. Для кредитора 
будущая доходность означает возможность 
предприятия, прежде всего, уплатить 
непосредственно сумму долга, и кроме того, 
проценты за кредит. Если деятельность 
ожидается убыточной, эта ситуация может 
быть оценена как угроза не возврата долга и 
невозможности погашения процентов.



Состав «Отчета о прибылях 
и убытках»

Отчет о прибылях и убытках 
(далее — Отчет) состоит из 

четырех разделов: 
1. «Доходы и расходы по обычным 

видам деятельности» 
2. «Прочие доходы и расходы» 
3. «Прибыль (убыток) до 

налогообложения» 
4. «Чистая прибыль (убыток) 

отчетного года» 



           Составление 
отчета

        При составлении отчета расчет выручки 
и других доходов, а также расходов, 
производится по методу начисления, т.е. 
выручка начисляется тогда, когда у 
потребителей возникают обязательства по 
оплате продукции или услуг предприятия. 
Чаще всего это происходит в момент 
отгрузки потребителю продукции или 
предоставления услуг, и сопровождается 
предъявлением покупателем (заказчиком) 
соответствующих расчетных документов.



Строки в «Отчете о 
прибылях и убытках»



1.Строка 010 "Выручка (нетто) от продажи 
товаров, продукции, работ, услуг (за минусом 
налога на добавленную стоимость, акцизов и 
других аналогичных платежей);

2. Строка 020 "Себестоимость проданных товаров, 
продукции, работ, услуг«;

3. Строка 029 "Валовая прибыль«;
4. Строка 030 "Коммерческие расходы«;
5. Строка 040 "Управленческие расходы«;
6. Строка 050 "Прибыль (убыток) от продаж«;
7.Строки 060 "Проценты к получению" и 070 

"Проценты к уплате«;
8.Строка 080 "Доходы от участия в других 

организациях”;
9. Строка 090 "Прочие операционные доходы«;
10. Строка 100 "Прочие операционные расходы"



11. Строка 120 "Внереализационные доходы«;
12. Строка 130 "Внереализационные расходы«;
13. Строка 140 "Прибыль (убыток) до 

налогообложения«;
14. Строка 150 "Налог на прибыль и иные аналогичные 

обязательные платежи«;
15. Строка 160 "Прибыль (убыток) от обычной 

деятельности«;
16. Строка 170 "Чрезвычайные доходы«;
17. Строка 180 "Чрезвычайные расходы«;
18. Строка 190 "Чистая прибыль (нераспределенная 

прибыль (убыток) отчетного периода)» ;
19.Строка 210 "Штрафы, пени и неустойки, 

признанные или по которым получены решения 
суда (арбитражного суда) об их взыскании"



20. Строка 220 "Прибыль (убыток) прошлых лет
«;

21. Строка 230 "Возмещение убытков, 
причиненных неисполнением или 
ненадлежащим исполнением обязательств«;

22. Строка 240 "Курсовые разницы по операциям 
в иностранной валюте«;

23. Строка 250 "Снижение себестоимости 
материально-производственных запасов на 
конец отчетного периода«;

24. Строка 260 "Списание дебиторских и 
кредиторских задолженностей, по которым 
истек срок исковой давности«.



Заключение 
        Процедуры анализа показателей отчета о прибылях и 

убытках позволяют определить основные источники 
доходов организации, оценить их динамику и оценить 
прогнозное значение прибыли в будущем. Принятие 
пользователем решений на основании полученных 
данных зависит от его кратко- и долгосрочных интересов 
или их комбинаций. В любом случае, для получения 
более точных результатов анализа используются данные 
других форм бухгалтерской отчетности организации и 
пояснения к ним.


